Quid jam desideratur? Duo haec: unum, si ex commissione et man
dato brachii spiritualis sacerdotes tum saeculares, tum regulares, qui

14 - Litterae Episcoporum, voi. I

per singulas Rossiae provincias, paroecias conventus et collegia habent, 
praecipue vero Societatis Jesu patres: si, inquam, hi dictum tuum hoc 
unum Fiat ad exsequendum fideliter susceperint, dictum Fiet illico fac
tum: hac ratione. Demandetur sub conscientia sanctae obedientiae sin
gulis, qui sunt a confessione, neminem istorum absolvant, aut ad SS. 
Altaris Sacramenti communionem admittant, qui vel verbo vel opere 
Unionem opprimit, schisma vero promovet. Quales sunt isti schisma
ticorum intrusorum ultranei patroni, nutritores, defensores, ac proinde 
schismatis maledicti fautores, et quantum in illis est, promotores. Isti 
enim hoc suo auxiliari maleficio ecclesiasticam censuram promerentur 
non minus, quam isti ipsi iniquitatis hujus operarii. Insuper, poeniten- 
tialis satisfactionis loco, omnibus talibus injungatur, ut schisma oppri
mant, Unionem vero promoveant; schismaticos episcopos ex nunc e mo
nasteriis suis extrudant, alimoniam eis subtrahant, favorem detrectent, 
patrocinium denegent, sacerdotes pro subditis suis nisi Unitos non fe
rant, monasteria, salvo patronatus sui jure, jurisdictioni episcoporum 
unitorum subesse permittant: et fiet illico tuae Sanctitatis dictum fac
tum. Amotis enim columnis, rui necessarium est totum aedificium illis 
superaedificatum. Illico videbimus schismaticos istos invasores, qui nunc 
solis catholicorum ulnis gestantur, vel extra fines regni evagaturos, vel 
Unionem Sanctam sponte quaesituros, postquam se diutioris istorum 
suorum patronorum favoris et patrocinii spe frustratos esse reipsa fue
rint experti. Isti enim, qui quaerebant animam pueri, defuncti sunt: 
persecutores, inquam, Sanctae Unionis, magnates, principes, qui advenas 
episcopos et istos... pro se suisque subditis tenebant, alebant et defende
bant, evanuere. Nec potest amplius schisma tales protectores et nutri
tores ei suppeditare. Et hoc est unum quod desideratur.

Suggero alterum. Juventus illa gentis Rossiacae, nobilis et plebeja, 
schismati addicta, quae in Collegiis Societatis Jesu Patrum literis ope
ram navat, ritum mutare ne cogatur; immo etiam volens non admit
tatur; sed ad Unionem Sanctam piis monitis allicita in suo ritu ut per
sistat, stabiliatur. Hinc enim operarii ad messem istam Domini, ad ur
gendam, inquam, et promovendam Sanctam Unionem suppeditabuntur. 
Et est praeceptoribus hisce pro persuadendis in id discipulis suis, prae
ter sexcentas alias, et haec ratio in promptu evidentissima et firmissima 
apostoli dicentis: Si quis suorum maxime domesticorum curam non habet, 
fidem negavit, et est infideli deterior. Nam etsi refragari vellent, constringi 
facile possunt. Non enim possunt vere affirmare, se pari ratione affictam 
matrem, Orientalem Ecclesiam, mutato ritu juvare posse, quam si per
sistant in ritu. Nam fortius iste de vita periclitantem juvat, qui eum 
viva voce admota manu juvat, quam qui e loginquo solo clamore juvat.